
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КАЛМАШСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНАРЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

«13» октября               2020 г.       № 3/2 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

О дополнительных основаниях признания 
безнадежными к взысканию недоимки по 
местным налогам, задолженности по пеням 
и штрафам 
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Приказа ФНС России от 02.04.2019 N ММВ-7-8/164@ "Об утверждении Порядка списания 
недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к 
взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания 
безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам" 

 
 
РЕШИЛ: 
 
1. Установить дополнительные основания признания безнадежности к взысканию и 
списанию недоимки по местным налогам и сборам и задолженности по пеням и штрафам по 
этим налогам (далее - задолженность): 
- по земельному налогу и налогу на имущество умерших физических лиц датой образования 
задолженности более трех лет; 
- по земельному налогу и налогу на имущество лиц с психическими расстройствами, 
признанных недееспособными в судебном порядке, на основании решения суда или 
документов, представленных Исполнительным комитетом; 
- по земельному налогу и налогу на имущество лиц, которые проживают в домах престарелых 
(ветеранов) на основании документов, представленных Исполнительным комитетом; 
- по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц, находящихся в местах 
лишения свободы, на основании приговора суда и на период нахождения в местах лишения 
свободы; 
- по отмененным налогам и сборам, за исключением задолженности по налогоплательщикам, 
которые находятся в процедурах, применяемых в деле о несостоятельности (банкротстве), а 
именно: 
а) целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, организаций на содержание 
милиции, на благоустройство территорий, на нужды образования и другие цели; 
б) прочие местные налоги и сборы; 
в) налог на рекламу; 
г) земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года). 
2. Списание задолженности налогоплательщика производится налоговым органом на 
основании данного решения и справки о задолженности налогоплательщика. 
3. Настоящее решение распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
момента образования задолженности. 



4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года, но не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня его опубликования на информационных стендах и размещения на 
официальном сайте района. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета 
Калмашского сельского поселения по законности и правопорядку. 
 
 
 
Глава муниципального образования 
Председатель Совета 

 

 
 
 
Р.К.Габдуллина    

 


